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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT Ti PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Granit Hasani ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Hidrocentralet e vogla
dhe studimi mbi ndértimin e HCV Majanci ” né programin e studimeve Master Hidroteknik dhe doréshkrimi &shté
né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér
studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt
Hidrocentralet paragesin njé nga format e energjisé sé ripértérishme pér prodhim t& energjisé elektrike. Me ang té transformimit,
nga energjia potenciale ¢ pozités (akumulacioni) né energji kinetike t& 1&vizjes (kanali) pastaj né energji mekanike (turbina)

energjia shndérrohet né energji elektrike (gjeneratori).

Rasti studimor ka t& b&jé me analizén e mundésisé s& prodhimit € energjis¢ me ané t& ndértimit té njé hidrocentrali né fshatin
Majac né Komunén e Podujevés, duke shfrytézuar ujin e lumit Kagandolli.
Hulumtimi &shté ndaré né dy pjesé ku pjesa e paré ka t€ b&j& me hulumtimin né literaturg, kurse

pjesa e dyté me analizg t& rastit studimor nga aspekti gjeografik, gjeologjik, hidrologjik, elektroenergjetik ,ambiental ¢ ekonomik.

Duke pasur parasysh q&é vendi yné pérballet me mungesa t& kapacitetit energjetik poashtu, varet kryesisht nga burime t&
shterrshme ¢ jo t& shéndetshme t& prodhimit t& energjis€ si¢ &shté qymyri, éshté shfaqur nevoja e hulumtimit t€ burimeve tjera t&

prodhimit t& energjisé t& cilat, jané mé t& arsyeshme edhe né aspektin ambiental.

Kosova ka potencial pér prodhimin e energjisé me an€ t€ energjis¢ sé ujit edhe pse jo né sasi t& kénaqshme. Lumi Kagandolli si
degé e lumit Llap, pér shkak t& pozités s¢ shtrijes dhe kapacitetit ujor, ka potencial pér shfrytézim né aspektin e prodhimit t&
energjisé elektrike. Kapaciteti hidroenergjetik nuk &sht€ aq i larté, né baz¢ t& prurjes llogaritet se HCV Majanci mund t€ arrij t&
prodhojé deri né& 1.9 milion& kWh/vit. Rezultatet e dala nga ky punim mendoj se do t& shérbejné pér hulumtime mé t& gjera né t&

ardhmen rreth ndértimit & hidrocentraleve t& vogla poashtu drejt studimit t& fizibilitetit pér ndértimin e HCV Majanci.

Fjalét kyce: Lum, akumulacion, rezervuar, vepér e marrjes, derivacion, hidrocentral, turbiné, analizé hidrologjike.

Dorégshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shté i qasshém pér
publikun. Cdo vérejtje, plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t&€ merret
pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarise.



